CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Senhor Presidente,

(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem aos Médicos

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 18 de outubro de
2019, data essa conhecida como Dia do Médico, ocasião em que se pretende
homenagear todos os médicos do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo primordial prestar a justa
homenagem aos médicos brasileiros, que não medem esforços para socorrer a
população, não importando o dia e nem a hora. Infelizmente a saúde pública de
nosso país não nos orgulha enquanto cidadãos, e isso prejudica o trabalho dos
profissionais, no entanto é notória a árdua dedicação para atender a todos. Dentre
os diversos problemas que assolam a população, está a doença AME - Atrofia
Muscular Espinhal, que mesmo sendo rara, afeta por completo a vida de todas as
famílias que têm alguém com essa enfermidade. E, nessa situação de completo
desespero, os médicos se fazem fundamentais para buscar amenizar a dor e
sofrimento daqueles que confiaram neles a responsabilidade de solucionar o
problema. É por isso que se faz necessária a homenagem a todos os médicos do
Brasil, que são exemplos de coragem e amor para com o próximo, todos os dias.

~ O 4 F.EV. 2íl19 .
Sala das Sessoes, 04 de fevereiro de 2019.